⁴⁰⁶ Cfr. Duhr 1952, p. 542.

⁴⁰⁷ *Ep. ad Tur.* 1, rr. 10-11.

⁴⁰⁸ *Ibid.* 11, rr. 175-176.

⁴⁰⁹ Sen. *Ad Marc.* XXI, 5.

⁴¹⁰ Cfr. Duhr 1952, p. 543.

<i>Epistula ad Turasium</i> 9, rr. 161-162.	<i>Consolatio ad Marciam</i> IX 4
<i>Et cum sit <u>omnibus communis hic casus</u>, vanus dolor est, qui nec primus videtur esse nec solus.</i>	<i>Unde ergo tanta nobis pertinacia in deploratione nostri, si id non fit naturae iussu? Quod nihil nobis mali antequam eveniat proponimus, sed ut immunes ipsi et aliis pacatius ingressi iter alienis non admonemur <u>casibus illos esse communes</u>.</i>

3.2.1 Il concetto di vita come prestito.

Un punto fondamentale della struttura argomentativa della lettera, specialmente nei primi paragrafi, riguarda la concezione della vita come possesso a tempo determinato⁴¹¹. Secondo lo stoicismo la presenza dell'uomo sulla terra non era indeterminata, bensì era stabilita dalla divinità, che costituiva l'ente depositario di ogni potere decisionale sul far finire questo prestito. Dunque Turasio doveva essere consapevole che la figlia non era di sua proprietà, ma apparteneva a Dio, con il quale la figlia di Turasio si è ora ricongiunta quando è stata chiamata a vivere nella vita eterna.

Questo motivo, calato nell'ambito pagano, è già rilevabile nel mondo greco con la tragedia *Le Fenicie*, che vede nella morte di Eteocle e Polinice la causa del dolore di Giocasta, loro madre. Ed è proprio la donna a fornire una prospettiva di lettura riguardo alla tematica in analisi⁴¹²:

*I beni
dei mortali non son loro dominio:
li abbiam dai Numi, e noi li amministriamo:
e quando piace a lor, ce li ritolgono;
e la fortuna non è cosa stabile,
ma dura un giorno⁴¹³.*

⁴¹¹ *Ibid.* pp. 570-572.

⁴¹² *Ibid.* p. 543.

⁴¹³ Eur. *Le Fenicie*, trad. Medda, vv. 558-563.

Quanto affermato è ricavabile anche nel pensiero dell'autore dell'epistola, che applica lo stesso concetto proprio perché convinto che ogni possesso sia riconducibile a Dio⁴¹⁴.

Per quanto riguarda la letteratura latina, nella *Consolatio ad Polybium* Seneca riprende lo stesso tema:

*Non est quod cogites, quanto diutius habere potueris, sed quam diu habueris. Rerum natura illum tibi sicut ceteris fratres suos non mancipio dedit, sed commodavit; cum visum est deinde, repetit nec tuam in eo satietatem secuta est sed suam legem*⁴¹⁵.

Così come nella *Consolatio ad Marciam* se ne tratta in forma ampia:

*Quidquid est hoc, Marcia, quod circa nos ex adventicio fulget, liberi honores opes, ampla atria et exclusorum clientium turba referta Vestibula, clarum nomen, nobilis aut formosa coniux ceteraque ex incerta et mobili sorte pendentia alieni commodatque apparatus sunt; nihil horum dono datur. Conlatiis et ad dominos redituris instrumentis scaena adornatur; alia ex his primo die, alia secundo referentur, pauca usque ad finem perseverabunt. Itaque non est quod nos suspiciamus tamquam inter nostra positi: mutua accepimus. Usus fructusque noster est, cuius tempus ille arbiter muneris sui temperat; nos oportet in promptu habere quae in incertum diem data sunt et appellatos sine querella reddere: pessimi debitoris est creditori facere convicium*⁴¹⁶.